
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 96 Vineri, 3 februarie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.20. — Ordin al ministrului apărării naționale pentru

modificarea și completarea Regulamentului privind

descrierea, compunerea și portul, pe timp de pace, al

uniformelor militare ale personalului din Ministerul

Apărării Naționale, aprobat prin Ordinul ministrului 

apărării naționale nr. M.27/2021 ................................ 1–32

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind descrierea, compunerea și portul, 

pe timp de pace, al uniformelor militare ale personalului din Ministerul Apărării Naționale, 

aprobat prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.27/2021 

Pentru aplicarea prevederilor art. 2 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 51/1994 privind drepturile de echipament și

materiale de resortul echipamentului, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare națională, ordine publică și siguranță

națională, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 143/1994, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării

Naționale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul privind descrierea, compunerea și

portul, pe timp de pace, al uniformelor militare ale personalului

din Ministerul Apărării Naționale, aprobat prin Ordinul ministrului

apărării naționale nr. M.27/2021, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 152 și 152 bis din 15 februarie 2021, se

modifică și se completează după cum urmează: 

1. La articolul 66, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) din țesătură vopsită și imprimată în mozaic de cinci culori —

maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis — pentru

cadrele militare din forțele terestre, forțele aeriene și din structurile

de infanterie marină;”.

2. La articolul 66, litera b) se abrogă.

3. La articolul 67, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) kaki — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene și din structurile de infanterie marină;”.

4. La articolul 67, litera b) se abrogă.

5. La articolul 68, litera b) se abrogă.

6. La articolul 69 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis —

pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele aeriene și din

structurile de infanterie marină;”.

7. La articolul 69 alineatul (1), litera b) se abrogă.

8. La articolul 72 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) kaki — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene, structurile de infanterie marină și observatorii militari

participanți la misiuni O.N.U./O.S.C.E. sau ale altor organisme

de securitate regională;”.

9. La articolul 72 alineatul (2), litera b) se abrogă.

10. La articolul 75 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) bej — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene și din structurile de infanterie marină;”.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

2

11. La articolul 75 alineatul (2), litera b) se abrogă.

12. La articolul 76, literele a) și b) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) maro — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene și din structurile de infanterie marină;

b) neagră — pentru cadrele militare din forțele navale și

pentru cele confirmate în arma marină din structuri care nu intră

în compunerea Statului Major al Forțelor Navale.”

13. La articolul 81, literele a) și b) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) maro — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene și din structurile de infanterie marină;

b) neagră — pentru cadrele militare din forțele navale, cu

excepția celor din structurile de infanterie marină și pentru cele

confirmate în arma marină din structuri care nu intră în

compunerea Statului Major al Forțelor Navale.”

14. La articolul 82, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) kaki — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene și din structurile de infanterie marină;”.

15. La articolul 82, litera b) se abrogă.

16. La articolul 83 alineatul (2), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) kaki — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene și din structurile de infanterie marină;

b) bleumarin — pentru cadrele militare din forțele navale, cu

excepția celor din structurile de infanterie marină și pentru cele

confirmate în arma marină din structuri care nu intră în

compunerea Statului Major al Forțelor Navale.”

17. La articolul 83 alineatul (3), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) maro — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene și din structurile de infanterie marină;

b) negru — pentru cadrele militare din forțele navale și pentru

cele confirmate în arma marină din structuri care nu intră în

compunerea Statului Major al Forțelor Navale.”

18. La articolul 84 alineatul (2), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) maro — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene și din structurile de infanterie marină;

b) negru — pentru cadrele militare din forțele navale și pentru

cele confirmate în arma marină din structuri care nu intră în

compunerea Statului Major al Forțelor Navale.”

19. La articolul 85 alineatul (2), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) kaki — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene și din structurile de infanterie marină;

b) bleumarin — pentru cadrele militare din forțele navale și

pentru cele confirmate în arma marină din structuri care nu intră

în compunerea Statului Major al Forțelor Navale.”

20. La articolul 85 alineatul (3), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) maro — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene și din structurile de infanterie marină;

b) negru — pentru cadrele militare din forțele navale și pentru

cele confirmate în arma marină din structuri care nu intră în

compunerea Statului Major al Forțelor Navale.”

21. La articolul 86 alineatul (2), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) maro — pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele

aeriene și din structurile de infanterie marină, grupa sanguină

fiind evidențiată de culoarea materialului fond;

b) negru — pentru cadrele militare din forțele navale și pentru

cele confirmate în arma marină din structuri care nu intră în

compunerea Statului Major al Forțelor Navale, grupa sanguină

fiind evidențiată de culoarea materialului fond.”

22. La articolul 87 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) stema României înconjurată pe ambele părți cu frunze de

stejar, brodată cu fir de culoare maro și stea/stele

corespunzătoare gradului, brodate cu fir de culoare maro pe o

bandă textilă din material fond — pentru ofițerii cu grade de

general din forțele terestre, forțele aeriene și justiție militară,

respectiv de culoare neagră pentru ofițerii cu grad de amiral;”.

23. Articolul 88 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 88. — (1) Suportul cu însemne de grad pentru uniforma

militară combat a ofițerilor cu grade de generali/amirali are formă

tubulară, cu lățimea de 5 cm, și se realizează din material fond

în culorile:

a) maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis —

pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele aeriene și din

structurile de infanterie marină;

b) negru, albastru-ultramarin, bleumarin, bleu și albastru —

pentru cadrele militare din forțele navale, cu excepția celor din

structurile de infanterie marină și pentru cele confirmate în arma

marină din structuri care nu intră în compunerea Statului Major

al Forțelor Navale.

(2) Pe suport se aplică/brodează stea/stele în 5 colțuri,

corespunzător gradului deținut, cu fir de culoare maro pentru

ofițerii cu grade de generali din forțele terestre și forțele aeriene

și de culoare neagră pentru ceilalți ofițeri cu grade de

generali/amirali, având aceeași dimensiune cu cea/cele

prevăzute pentru uniforma militară de oraș și serviciu.”

24. La articolul 89, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 89. — (1) Suportul cu însemne de grad pentru uniforma

militară combat a cadrelor militare, altele decât cele prevăzute

la art. 88, are formă tubulară, cu extremitățile inegale, și se

realizează din material fond în culorile: 

a) maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis —

pentru cadrele militare din forțele terestre, forțele aeriene și din

structurile de infanterie marină;

b) negru, albastru-ultramarin, bleumarin, bleu și albastru —

pentru cadrele militare din forțele navale, cu excepția celor din

structurile de infanterie marină și pentru cele confirmate în arma

marină din structuri care nu intră în compunerea Statului Major

al Forțelor Navale.

(2) Pe suport se aplică/brodează galoane și/sau trese din

mătase de culoare maro pentru cadrele militare din forțele

terestre și forțele aeriene și de culoare neagră pentru celelalte

cadre militare, cu respectarea în mod corespunzător a art. 61

alin. (3)—(6), (8)—(10) și (12).”

25. La articolul 122, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis —

pentru studenții din instituțiile militare de învățământ ale forțelor

terestre și ale forțelor aeriene;”.

26. La articolul 122, litera b) se abrogă.

27. La articolul 123, litera b) se abrogă.

28. La articolul 124 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis —

pentru studenții din instituțiile militare de învățământ ale forțelor

terestre și ale forțelor aeriene;”.

29. La articolul 124 alineatul (1), litera b) se abrogă.

30. La articolul 127 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) bej — pentru studenții din instituțiile militare de

învățământ ale forțelor terestre și ale forțelor aeriene;”.

31. La articolul 127 alineatul (2), litera b) se abrogă.

32. La articolul 128, literele a) și b) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„a) maro — pentru studenții din instituțiile militare de

învățământ ale forțelor terestre și ale forțelor aeriene;

b) neagră — pentru studenții din Academia Forțelor Navale.”

33. La articolul 130, literele a) și b) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„a) maro — pentru studenții din instituțiile militare de

învățământ ale forțelor terestre și ale forțelor aeriene;

b) neagră — pentru studenții din Academia Forțelor Navale.”

34. La articolul 131, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) kaki — pentru studenții din instituțiile militare de

învățământ ale forțelor terestre și ale forțelor aeriene;”.

35. La articolul 131, litera b) se abrogă.



36. La articolul 133 alineatul (2), literele a) și b) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) kaki — pentru studenții din instituțiile militare de

învățământ ale forțelor terestre și forțelor aeriene;

b) bleumarin — pentru studenții din Academia Forțelor

Navale.”

37. La articolul 133 alineatul (3), literele a) și b) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) maro — pentru studenții din instituțiile militare de

învățământ ale forțelor terestre și forțelor aeriene;

b) negru — pentru studenții din Academia Forțelor Navale.”

38. La articolul 137 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis —

pentru studenții din instituțiile militare de învățământ ale forțelor

terestre și forțelor aeriene;”.

39. La articolul 137 alineatul (1), litera b) se abrogă.

40. La articolul 137, alineatul (3) se abrogă.

41. La articolul 150 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis —

pentru elevii din instituțiile militare de învățământ ale forțelor terestre

și forțelor aeriene;”.

42. La articolul 150 alineatul (1), litera b) se abrogă.

43. La articolul 150, alineatul (3) se abrogă.

44. La articolul 177, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) kaki — pentru elevii din colegiile militare naționale ale

forțelor terestre și ale forțelor aeriene;”.

45. La articolul 177, litera b) se abrogă.

46. La articolul 179 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis —

pentru elevii din instituțiile de învățământ ale forțelor terestre și

forțelor aeriene;”.

47. La articolul 179 alineatul (1), litera b) se abrogă.

48. La articolul 179 alineatul (2), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Pe suportul prevăzut la alin. (1) lit. a), pentru elevii din

colegiile militare naționale ale forțelor terestre și forțelor aeriene

însemnele de grad se aplică/brodează la 10 mm de marginea

lată a suportului, astfel:”.

49. La articolul 179, alineatul (3) se abrogă.

50. La articolul 208 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis —

pentru soldații și gradații profesioniști din forțele terestre, forțele

aeriene, structurile de infanterie marină, unitățile militare —

obiective speciale stabilite prin ordin al șefului Statului Major al

Forțelor Navale și forțele participante la misiuni internaționale în

teatre de operații;”.

51. La articolul 208 alineatul (1), litera b) se abrogă.

52. La articolul 209, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) kaki — pentru soldații și gradații profesioniști din forțele

terestre, forțele aeriene, unitățile militare — obiective speciale,

stabilite prin ordin al șefului Statului Major al Forțelor Navale și

forțele participante la misiuni internaționale în teatre de operații;”.

53. La articolul 209, litera b) se abrogă.

54. La articolul 210, litera b) se abrogă.

55. La articolul 211 alineatul (1), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis —

pentru soldații și gradații profesioniști din forțele terestre, forțele

aeriene, structurile de infanterie marină, unitățile militare —

obiective speciale stabilite prin ordin al șefului Statului Major al

Forțelor Navale și forțele participante la misiuni internaționale în

teatre de operații;”.

56. La articolul 211 alineatul (1), litera b) se abrogă.

57. La articolul 214 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) kaki — pentru soldații și gradații profesioniști din forțele

terestre, forțele aeriene, structurile de infanterie marină, unitățile

militare — obiective speciale stabilite prin ordin al șefului Statului

Major al Forțelor Navale și forțele participante la misiuni

internaționale în teatre de operații;”.

58. La articolul 214 alineatul (2), litera b) se abrogă.

59. La articolul 217 alineatul (2), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) bej — pentru soldații și gradații profesioniști din forțele

terestre, forțele aeriene, structurile de infanterie marină, unitățile

militare — obiective speciale stabilite prin ordin al șefului Statului

Major al Forțelor Navale și forțele participante la misiuni

internaționale în teatre de operații;”.

60. La articolul 217 alineatul (2), litera b) se abrogă.

61. La articolul 218, literele a) și b) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„a) maro — pentru soldații și gradații profesioniști din forțele

terestre, forțele aeriene, structurile de infanterie marină, unitățile

militare — obiective speciale stabilite prin ordin al șefului Statului

Major al Forțelor Navale și forțele participante la misiuni

internaționale în teatre de operații;

b) neagră — pentru soldații și gradații profesioniști care fac

parte din arma marină.”

62. La articolul 223, literele a) și b) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„a) maro — pentru soldații și gradații profesioniști din forțele

terestre, forțele aeriene, structurile de infanterie marină, unitățile

militare — obiective speciale stabilite prin ordin al șefului Statului

Major al Forțelor Navale și forțele participante la misiuni

internaționale în teatre de operații;

b) neagră — pentru soldații și gradații profesioniști care fac

parte din arma marină.”

63. La articolul 224, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) kaki — pentru soldații și gradații profesioniști din forțele

terestre, forțele aeriene, structurile de infanterie marină, unitățile

militare — obiective speciale stabilite prin ordin al șefului Statului

Major al Forțelor Navale și forțele participante la misiuni

internaționale în teatre de operații;”.

64. La articolul 224, litera b) se abrogă.

65. La articolul 225, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Mănușile tactice combat se realizează în culori

predominante kaki, pentru soldații și gradații profesioniști din

forțele terestre, forțele aeriene, structurile de infanterie marină,

unitățile militare — obiective speciale stabilite prin ordin al

șefului Statului Major al Forțelor Navale și forțele participante la

misiuni internaționale în teatre de operații și negru, pentru

soldații și gradații profesioniști care fac parte din arma marină.”

66. La articolul 226 alineatul (2), literele a) și b) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) kaki — pentru soldații și gradații profesioniști din forțele

terestre, forțele aeriene, structurile de infanterie marină, unitățile

militare — obiective speciale stabilite prin ordin al șefului Statului

Major al Forțelor Navale și forțele participante la misiuni

internaționale în teatre de operații;

b) bleumarin — pentru soldații și gradații profesioniști care

fac parte din arma marină.”

67. La articolul 226, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Conturul și broderiile ecusoanelor prevăzute la alin. (1)

se realizează în culorile:

a) maro — pentru soldații și gradații profesioniști din forțele

terestre, forțele aeriene, structurile de infanterie marină, unitățile

militare — obiective speciale stabilite prin ordin al șefului Statului

Major al Forțelor Navale și forțele participante la misiuni

internaționale în teatre de operații;

b) negru — pentru soldații și gradații profesioniști care fac

parte din arma marină.”

68. Articolul 231 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 231. — (1) Însemnele de grad se brodează cu fir de

mătase de culoare maro pentru soldații și gradații profesioniști

din forțele terestre, forțele aeriene, structurile de infanterie

marină, unitățile militare — obiective speciale stabilite prin ordin

al șefului Statului Major al Forțelor Navale și forțele participante

la misiuni internaționale în teatre de operații, și cu fir de mătase

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

3



ANEXĂ
(Anexa nr. 17 la regulament)

C O M P U N E R E A  Ț I N U T E L O R  M I L I T A R E

I. Uniforma militară de gală

1. Ținuta G-1 (sezon rece)

de culoare neagră pentru soldații și gradații profesioniști care

fac parte din arma marină, cu respectarea în mod corespunzător

a prevederilor art. 203 alin. (1).

(2) Însemnele de grad prevăzute la alin. (1) se brodează pe

suportul de grad care are formă tubulară, cu extremitățile

inegale, și care se confecționează din material textil în culorile:

a) maro-închis, maro-deschis, verde, kaki-bej și bej-deschis —

pentru soldații și gradații profesioniști din forțele terestre, forțele

aeriene, structurile de infanterie marină, unitățile militare — obiective

speciale stabilite prin ordin al șefului Statului Major al Forțelor Navale

și forțele participante la misiuni internaționale în teatre de operații;

b) negru, albastru-ultramarin, bleumarin, bleu și albastru —

pentru soldații și gradații profesioniști care fac parte din arma

marină.”

69. La articolul 232, literele a) și b) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„a) fir de mătase de culoare maro pentru soldații și gradații

profesioniști din forțele terestre, forțele aeriene, structurile de

infanterie marină, unitățile militare — obiective speciale stabilite

prin ordin al șefului Statului Major al Forțelor Navale și forțele

participante la misiuni internaționale în teatre de operații;

b) fir de mătase de culoare neagră pentru soldații și gradații

profesioniști care fac parte din arma marină, conform descrierii

din tabelul prevăzut în anexa nr. 5.”

70. La articolul 234, după alineatul (3) se introduce un

nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Compunerea ținutelor militare este prevăzută în anexa

nr. 17.”

71. La articolul 242, alineatul (2) se abrogă.

72. După articolul 264 se introduce un nou articol,

articolul 264

1

, cu următorul cuprins:

„Art. 264

1

. — Articolele de echipament devenite atipice pot fi

purtate până la îndeplinirea duratei de serviciu.”

73. Articolul 265 se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 265. — Anexele nr. 1—17 fac parte integrantă din

prezentul regulament.”

74. După anexa nr. 16 se introduce o nouă anexă, anexa

nr. 17, având cuprinsul prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

4

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

București, 20 ianuarie 2023.

Nr. M.20.

Nr. 

crt.

Denumirea articolului de echipament Ofițeri bărbați Ofițeri femei

I. Coifură

1. Șapcă de gală X —

2. Pălărie de gală — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum de gală (veston cu pantalon și vestă) X —

4. Costum de gală (veston și fustă) — X

5. Pardesiu de gală

1

X X

III. Lenjerie:

6. Cămașă de gală X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi de gală X X

V. Echipament divers

8. Papion bărbați X —

9. Papion femei — X

10. Fular de mătase

1

X X

11. Curea din piele de culoare neagră lac X —

VI. Însemne de grad și accesorii

12. Brâu de mătase

2

X —

13. Însemne de grad pentru aplicat pe mânecă X X

14. Butoni X X

15. Suport cu barete X X

16. Insigne X X

2. Ținuta G-2 (sezon cald)

Nr. 

crt.

Denumirea articolului de echipament Ofițeri bărbați Ofițeri femei

I. Coifură

1. Șapcă de gală X —

2. Pălărie de gală — X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

5

Nr. 

crt.

Denumirea articolului de echipament Ofițeri bărbați Ofițeri femei

II. Îmbrăcăminte

3. Costum de gală (veston cu pantalon și vestă) X —

4. Costum de gală (veston și fustă) — X

III. Lenjerie

5. Cămașă de gală X X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi de gală X X

V. Echipament divers

7. Papion bărbați X —

8. Papion femei — X

9. Curea din piele de culoare neagră lac X —

VI. Însemne de grad și accesorii

10. Brâu de mătase

2

X —

11. Însemne de grad pentru aplicat pe mânecă X X

12. Butoni X X

13. Suport cu barete X X

14. Insigne X X

1

Pe timp noros și ploaie. 

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul vestei sau al brâului.

II. Uniforma militară de oraș

A. Pentru cadrele militare
1. Ținuta O-1 (sezon rece)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2

cu însemne grad și accesorii X X —

4.

Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

2

cu însemne grad

și accesorii

— — X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoare albă X X X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Centură pentru ceremonie

3

X X X

10. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

11. Ecuson nominal X X X

12. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

13. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

14. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

15. Eghilet cu accesorii pentru ceremonie

3

X X X

16. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și serviciu X X X

17. Petlițe cu suport X X X

18. Semne de armă X X —

19. Suport cu barete X X X

20. Insigne X X X

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă la ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

6

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

4

Poartă ofițerii cu grad de general, colonel sau comandor la haina de piele, opțional.

* Vestonul se accesorizează cu elementele prevăzute la ținuta O1.

3. Ținuta O-3 (sezon rece) cu pardesiu

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie de oraș și serviciu

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe

1

/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2*

X X —

4. Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

2*

— — X

5. Pardesiu X X X

III. Lenjerie

6. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoare albă X X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Fular mătase culoarea armei X X X

11. Mănuși din piele

3

X X X

12. Șosete X X X

2. Ținuta O-2 (sezon rece) cu haină din piele

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie de oraș și serviciu

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe

1

/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2*

X X —

4. Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

2*

— — X

5. Haină de piele X X X

III. Lenjerie

6. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoare albă X X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Fular mătase culoarea armei X X X

11. Mănuși din piele

3

X X X

12. Guler din blană caracul

4

X X X

13. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

14. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și serviciu X X X

15. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

16. Semne de armă X X —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

7

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

VI. Însemne de grad și accesorii

13.

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

14. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

15. Semne de armă X X —

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

* Vestonul se accesorizează cu elementele prevăzute la ținuta O1.

4. Ținuta O-4 (sezon rece) cu parpalac

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe

1

/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2*

X X —

4. Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

2*

— — X

5. Parpalac X X X

III. Lenjerie

6. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoare albă X X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Fular din mătase culoarea armei X X X

11. Mănuși din piele

3

X X X

12. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

13.

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

14. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

15. Semne de armă X X —

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

* Vestonul se accesorizează cu elementele prevăzute la ținuta O1.

5. Ținuta O-5 (sezon rece) cu bluzon din piele

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe

1

/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Bluzon din piele cu însemne grad X X X

4. Pantalon

2

X X X

5. Pulover pentru oraș și serviciu X X X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

8

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

III. Lenjerie

6. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoare albă X X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Fular din mătase culoarea armei X X X

11. Mănuși din piele

3

X X X

12. Guler din blană caracul

4

X X X

13. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

14.

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

15. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

16. Semne de armă X X —

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

4

Poartă ofițerii cu grad de general, colonel sau comandor la bluzonul din piele.

6. Ținuta O-6 (sezon rece) cu scurtă

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe

1

/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2*

X X —

4. Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

2*

— — X

5.

Scurtă pentru oraș și serviciu cu mesadă și guler din blană

naturală

4

X X X

III. Lenjerie

6. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoare albă X X X

IV. Încălțăminte

7. Ghete îmblănite/Pantofi de iarnă

3

X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Fular din lână X X X

11. Mănuși din piele

3

X X X

12. Guler din blană caracul

4

X X X

13. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

14.

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

15. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

16. Semne de armă X X —

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

4

Poartă ofițerii cu grad de general, colonel sau comandor la scurta pentru oraș și serviciu.

* Vestonul se accesorizează cu elementele prevăzute la ținuta O1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

9

7. Ținuta O-7 (sezon rece) cu căciulă

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1.

Căciulă pentru oraș/serviciu; căciulă pentru generali și

colonei/comandori; căciulă pentru ofițeri cu grad de amiral

și comandor.

X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum pentru oraș și serviciu

1*

X X —

3. Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

1*

— — X

4.

Scurtă pentru oraș și serviciu cu mesadă și guler din blană

naturală

X X X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoare albă X X X

IV. Încălțăminte

6. Ghete îmblănite X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Fular din lână X X X

10. Mănuși din piele

2

X X X

11. Guler din blană caracul

3

X X X

12. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

13.

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

14. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

15. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

2

Se poartă opțional sau la ordin.

3 

Poartă ofițerii cu grad de general, colonel sau comandor la scurta pentru oraș și serviciu.

* Vestonul se accesorizează cu elementele prevăzute la ținuta O1.

8. Ținuta O-8 (sezon cald)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe

1

/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2

X X —

4.

Costum de vară pentru oraș și serviciu/Costum de oraș tip

„PANAMA”

2

— — X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoare albă X X X

6. Cămașă albă tip „PANAMA” cu mânecă scurtă — — X

7. Tricou alb cu mânecă scurtă X X X

IV. Încălțăminte

8. Pantofi de vară X X —

9. Pantofi de vară/Pantofi din piele albă — — X

V. Echipament divers

10. Cravată X X X

11. Curea/Curea albă

3

X X X

12. Centură pentru ceremonie

4

X X X

13. Șosete X X X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

10

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

VI. Însemne de grad și accesorii

14. Ecuson nominal X X X

15. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

16. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

17. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

18. Eghilet cu accesorii pentru ceremonie

4

X X X

19.

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

20. Petlițe cu suport X X X

21. Semne de armă X X —

22. Suport cu barete X X X

23. Insigne X X X

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei. La costumul de oraș tip „PANAMA” se poartă șapca cu coafe/bereta cu coafe, pantofii albi, șosetele

albe și cureaua albă.

3

Pentru forțele navale.

4

Se poartă la ordin.

9. Ținuta O-9 (sezon cald) cu bluzon textil

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bonetă de serviciu X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Bluzon textil X X X

3. Pantalon

1

X X X

III. Lenjerie

4. Cămașă cu epoleți mânecă lungă/scurtă culoarea armei X X X

5. Tricou alb cu mânecă scurtă

2

X X X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi de vară X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

10.

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

11. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

12. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

2

Se poartă opțional.

10. Ținuta O-10 (sezon cald) cu cămașă-bluză

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Pantalon

2

X X X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

11

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

III. Lenjerie

3. Cămașă-bluză albă X X —

4. Cămașă albă tip „PANAMA” cu mânecă scurtă — — X

5. Tricou alb cu mânecă scurtă

3

X X X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi de vară X X X

V. Echipament divers

7. Curea X X X

8. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

9. Ecuson nominal X X X

10. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

11. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

12. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

13.

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

14. Semne de armă X X —

15. Suport cu barete X X X

1

Pentru cadrele militare femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

B. Pentru soldați gradați profesioniști
11. Ținuta O-11 (sezon rece)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bască/Căciulă pentru oraș

1

X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum pentru oraș

2

X X X

III. Lenjerie

3. Cămașă cu epoleți X X —

4. Cămașă cu epoleți/Tricou mânecă lungă de marină — — X

IV. Încălțăminte

5. Pantofi de oraș/Ghete îmblănite

1

X X X

V. Echipament divers

6. Cravată X X X

7. Curea X X X

8. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

9. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

10. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

11. Ecuson metalic nominal X X X

12. Emblemă coifură pentru oraș X X X

13. Petlițe cu suport X X X

14. Semne de armă X X —

15. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul căciulii sau al băștii,

respectiv portul pantofilor sau al ghetelor.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către soldații gradați profesioniști femei.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

12

12. Ținuta O-12 (sezon rece) cu scurtă

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bască/Căciulă pentru oraș

1

X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum pentru oraș

2

X X X

3. Scurtă pentru oraș X X X

III. Lenjerie

4. Cămașă cu epoleți X X X

IV. Încălțăminte

5. Ghete îmblănite X X X

V. Echipament divers

6. Cravată X X X

7. Curea X X X

8. Fular din lână X X X

9. Mănuși tricotate din lână

3

X X X

10. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

11. Emblemă coifură pentru oraș X X X

12. Semne de armă X X X

13. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul căciulii sau al băștii,

respectiv portul pantofilor sau al ghetelor.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către soldații gradați profesioniști femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

13. Ținuta O-13 (sezon cald)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bonetă/Bască

1

X X —

2. Bonetă/Bască/Beretă cu 3 coafe

2

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș

3

X X X

4. Costum alb cu guler marinăresc pentru vară — — X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți X X X

6. Tricou mânecă scurtă de marină — — X

7. Tricou alb cu mânecă scurtă X X X

IV. Încălțăminte

8. Pantofi pentru oraș X X X

9. Pantofi albi

2

— — X

V. Echipament divers

10. Cravată X X X

11. Curea X X X

12. Curea albă

2

X

13. Șosete X X X

14. Șosete albe

2

— — X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

13

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

VI. Însemne de grad și accesorii

15. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

16. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

17. Ecuson metalic nominal X X X

18. Emblemă coifură pentru oraș X X X

19. Petlițe cu suport X X X

20. Semne de armă X X —

21. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul bonetei sau al băștii.

2

La costumul alb cu guler marinăresc pentru vară se poartă bereta cu 3 coafe, pantofii albi, șosetele albe și cureaua albă.

3

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către soldații gradați profesioniști femei.

C. Pentru elevii și studenții din instituțiile militare de învățământ și academii
14. Ținuta O-14 (sezon rece)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș X X —

2. Șapcă cu 3 coafe — — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș

1

X X X

III. Lenjerie

4. Cămașă cu epoleți de culoare albă X X X

5. Tricou mânecă lungă de marină — — X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

10. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

11. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

12. Ecuson metalic nominal X X X

13. Emblemă coifură pentru oraș X X X

14. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

15. Petlițe cu suport X X X

16. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve și studente.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

14

15. Ținuta O-15 (sezon rece) cu pulover cu epoleți pentru oraș

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș X X —

2. Șapcă cu 3 coafe — — X

II. Îmbrăcăminte

3. Pulover cu epoleți pentru oraș X X X

4. Pantalon/Fustă

1

X X X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți de culoare albă X X X

6. Tricou mânecă lungă de marină — — X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

11. Ecuson metalic nominal X X X

12. Emblemă coifură pentru oraș X X X

13. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

14. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve și studente.

16. Ținuta O-16 (sezon rece) cu scurtă

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Căciulă/Șapcă pentru oraș

1

X X —

2. Căciulă/Șapcă cu 3 coafe

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș

2

X X X

4. Scurtă pentru oraș X X X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți de culoare albă X X X

IV. Încălțăminte

6. Ghete neîmblănite/Pantofi

1

X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Șosete X X X

10. Fular din lână X X X

11. Mănuși tricotate din lână

3

X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

12. Emblemă coifură pentru oraș X X X

13. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

14. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul căciulii sau al șepcii,

respectiv portul pantofilor sau al ghetelor.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve și studente.

3

Se poartă opțional sau la ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

15

17. Ținuta O-17 (sezon rece) cu parpalac

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș X X —

2. Șapcă cu 3 coafe — — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș

1

X X X

4. Parpalac X X X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți de culoare albă X X X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

10. Emblemă coifură pentru oraș X X X

11. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

12. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve și studente.

18. Ținuta O-18 (sezon cald)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș X X —

2. Șapcă cu 3 coafe — — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș

1

X X X

4. Costum de vară pentru oraș tip „PANAMA” — — X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți de culoare albă X X X

6. Tricou alb cu mânecă scurtă X X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi de vară/Pantofi din piele albă

2

X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

11. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

12. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

13. Ecuson metalic nominal X X X

14. Emblemă coifură pentru oraș X X X

15. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

16. Petlițe cu suport X X X

17. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve și studente.

2

Pentru forțele navale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

16

19. Ținuta O-19 (sezon cald) cu cămașă-bluză

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bonetă

1

X X X

2. Beretă cu coafe

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Pantalon

2

X X —

4. Costum de vară pentru oraș tip „PANAMA” — — X

III. Lenjerie

5. Cămașă-bluză X X —

6. Cămașă albă tip „PANAMA” cu mânecă scurtă — — X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi X X —

8. Pantofi albi — — X

V. Echipament divers

9. Curea X X X

10. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

11. Emblemă coifură pentru oraș X X X

12. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

13. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul bonetei sau al beretei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve și studente.

D. Pentru elevii din colegiile naționale militare
20. Ținuta O-20 (sezon rece)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bască X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum de iarnă pentru oraș

1

X X X

III. Lenjerie

3. Cămașă albă cu epoleți cu mânecă lungă X X X

4. Tricou alb cu mânecă scurtă X X X

IV. Încălțăminte

5. Pantofi X X X

V. Echipament divers

6. Cravată X X X

7. Curea X X X

8. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

9. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

10. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

11. Emblemă coifură pentru oraș X X X

12. Petlițe cu suport X X X

13. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

17

21. Ținuta O-21 (sezon rece) cu scurtă

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bască/Căciulă neagră

1

X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum de iarnă pentru oraș

2

X X X

3. Scurtă pentru oraș X X X

III. Lenjerie

4. Cămașă albă cu epoleți cu mânecă lungă X X X

IV. Încălțăminte

5. Ghete neîmblănite/Pantofi

1

X X X

V. Echipament divers

6. Cravată X X X

7. Curea X X X

8. Șosete X X X

9. Fular din lână X X X

10. Mănuși tricotate din lână

3

X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

11. Emblemă coifură pentru oraș X X X

12. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul căciulii sau al băștii,

respectiv portul pantofilor sau al ghetelor.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

22. Ținuta O-22 (sezon rece) cu parpalac

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bască X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum de iarnă pentru oraș

1

X X X

3. Parpalac X X X

III. Lenjerie

4. Cămașă albă cu epoleți cu mânecă lungă X X X

IV. Încălțăminte

5. Pantofi X X X

V. Echipament divers

6. Cravată X X X

7. Curea X X X

8. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

9. Emblemă coifură pentru oraș X X X

10. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

18

23. Ținuta O-23 (sezon cald)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bască albă X X —

2. Șapcă cu trei coafe — — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum de vară pentru oraș

1

X X X

4. Costum de vară pentru oraș tip „PANAMA” — — X

III. Lenjerie

5. Cămașă albă cu epoleți X X X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi de vară/Pantofi din piele albă

2

X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

10. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

11. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

12. Emblemă coifură pentru oraș X X X

13. Petlițe cu suport X X X

14. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve.

2

Pentru forțele navale.

24. Ținuta O-24 (sezon cald) cu bluzon specific CMN

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bască albă X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Pantalon

1

X X X

3. Bluzon specific CMN X X X

III. Lenjerie

4. Cămașă albă cu epoleți cu mânecă scurtă X X X

IV. Încălțăminte

5. Pantofi X X X

V. Echipament divers

6. Cravată X X X

7. Curea X X X

8. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

9. Emblemă coifură pentru oraș X X X

10. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

19

III. Uniforma militară de serviciu

1. Ținuta S-1 (sezon rece)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2

X X —

4. Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

2

— — X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoarea armei X X X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

10. Ecuson nominal X X X

11. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

12. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

13. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

14.

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

15. Petlițe cu suport X X X

16. Semne de armă X X —

17. Suport cu barete X X X

18. Insigne X X X

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

2. Ținuta S-2 (sezon rece) cu haină din piele

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2

X X —

4. Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

2

— — X

5. Haină de piele X X X

III. Lenjerie

6. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoarea armei X X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Fular mătase culoarea armei X X X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

20

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

4

Poartă ofițerii cu grad de general, colonel sau comandor la haina de piele.

3. Ținuta S-3 (sezon rece) cu pardesiu

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

11. Mănuși din piele

3

X X X

12. Guler din blană caracul

4

X X X

13. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

14. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și serviciu X X X

15. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

16. Semne de armă X X —

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2

X X —

4. Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

2

— — X

5. Pardesiu X X X

III. Lenjerie

6. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoarea armei X X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Fular mătase culoarea armei X X X

11. Mănuși din piele

3

X X X

12. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

13. 

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

14. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

15. Semne de armă X X —

1

Pentru femei. 

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

4. Ținuta S-4 (sezon rece) cu parpalac

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2

X X —

4. Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

2

— — X

5. Parpalac X X X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

21

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

5. Ținuta S-5 (sezon rece) cu bluzon din piele

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

III. Lenjerie

6. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoarea armei X X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Fular din mătase culoarea armei X X X

11. Mănuși din piele

3

X X X

12. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

13.

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

14. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

15. Semne de armă X X —

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Bluzon din piele X X X

4. Pantalon

2

X X X

5. Pulover pentru oraș și serviciu X X X

III. Lenjerie

6. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoarea armei X X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Fular din lână/mătase culoarea armei

3

X X X

11. Mănuși din piele

3

X X X

12. Guler din blană caracul

4

X X X

13. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

14. 

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

15. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

16. Semne de armă X X —

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

4

Poartă ofițerii cu grad de general, colonel sau comandor la bluzonul din piele.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

22

6. Ținuta S-6 (sezon rece) cu scurtă

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2

X X —

4. Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

2

— — X

5. Scurtă pentru oraș și serviciu X X X

III. Lenjerie

6. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoarea armei X X X

IV. Încălțăminte

7. Ghete îmblănite/Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Fular din lână X X X

11. Mănuși din piele

3

X X X

12. Guler din blană caracul

4

X X X

13. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

14.

Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și

serviciu

X X X

15. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

16. Semne de armă X X —

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

4

Poartă ofițerii cu grad de general, colonel sau comandor la scurtă.

7. Ținuta S-7 (sezon rece) cu pulover*

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bască X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Pulover pentru oraș și serviciu X X X

III. Lenjerie

3. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoarea armei X X X

IV. Încălțăminte

4. Pantofi de iarnă X X X

V. Echipament divers

5. Cravată

1

X X X

6. Curea X X X

7. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

8. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și serviciu X X X

9. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

10. Semne de armă X X

* Ținuta se poartă în cazarmă.

1

Se poartă opțional sau la ordin [art. 252 alin. (2)].



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

23

8. Ținuta S-8 (sezon rece) cu căciulă

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Căciulă pentru oraș și serviciu X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum pentru oraș și serviciu

1

X X —

3. Costum de iarnă pentru oraș și serviciu

1

— — X

4. Scurtă pentru oraș și serviciu X X X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți mânecă lungă culoarea armei X X X

IV. Încălțăminte

6. Ghete îmblănite X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Fular din lână X X X

10. Mănuși din piele

2

X X X

11. Guler din blană caracul

3

X X X

12. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

13. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și serviciu X X X

14. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

15. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

2

Se poartă opțional sau la ordin.

3

Poartă ofițerii cu grad de general, colonel sau comandor la scurtă.

9. Ținuta S-9 (sezon cald)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș și serviciu/Pălărie

1

X X —

2. Șapcă cu 6 coafe/Pălărie

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș și serviciu

2

X X —

4. Costum de vară pentru oraș și serviciu

2

— — X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți mânecă lungă/scurtă culoarea armei X X X

6. Tricou alb cu mânecă scurtă

3

X X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi de vară X X —

8. Pantofi de vară — — X

V. Echipament divers

9. Cravată X X X

10. Curea X X X

11. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

12. Ecuson nominal X X X

13. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

24

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

14. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

15. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

16. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și serviciu X X X

17. Petlițe cu suport X X X

18. Semne de armă X X —

19. Suport cu barete X X X

20. Insigne X X X

1

Pentru femei.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

10. Ținuta S-10 (sezon cald) cu bluzon textil

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bonetă pentru serviciu X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Bluzon textil X X X

3. Pantalon

1

X X X

III. Lenjerie

4. Cămașă cu epoleți mânecă lungă/scurtă culoarea armei X X X

5. Tricou alb cu mânecă scurtă

2

X X X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi de vară X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

10. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și serviciu X X X

11. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

12. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

2

Se poartă opțional sau la ordin.

11. Ținuta S-11 (sezon cald) cu cămașă bluză

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bonetă pentru serviciu X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Cămașă bluză culoarea armei X X —

3. Pantalon

1

X X X

III. Lenjerie

4. Cămașă cu epoleți — — X

5. Tricou alb cu mânecă scurtă

2

X X X



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

25

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

IV. Încălțăminte

6. Pantofi de vară X X X

V. Echipament divers

7. Curea X X X

8. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

9. Ecuson nominal — brodat X X X

10. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

11. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

12. Emblemă coifură pentru oraș și serviciu X X X

13. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și serviciu X X X

14. Semne de armă X X —

15. Suport cu barete X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către cadrele militare femei.

2

Se poartă opțional sau la ordin.

IV. Uniforma militară pentru clasă

A. Pentru elevii și studenții din instituțiile militare de învățământ și academii
1. Ținuta C-1 (sezon rece)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Șapcă pentru oraș X X —

2. Șapcă cu 3 coafe — — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș

1, 2

X X X

4. Pulover cu epoleți pentru oraș

1

X X X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți X X X

6. Lenjerie termică X X X

IV. Încălțăminte

7. Ghete neîmblănite/Pantofi

1

X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

11. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției

3

X X X

12. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă

3

X X X

13. Ecuson metalic nominal

3

X X X

14. Emblemă coifură pentru oraș și clasă X X X

15. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

16. Petlițe cu suport

3

X X X

17. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul costumului pentru oraș

sau al puloverului cu epoleți, respectiv al ghetelor neîmblănite sau al pantofilor.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către elevii și studenții femei.

3

La costumul pentru oraș.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

26

2. Ținuta C-2 (sezon rece) cu scurtă

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Căciulă/Șapcă pentru oraș

1

X X —

2. Căciulă/Șapcă cu 3 coafe

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum pentru oraș

2

X X X

4. Scurtă pentru oraș X X X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți X X X 

6. Lenjerie termică X X X

IV. Încălțăminte

7. Ghete neîmblănite/Pantofi

1

X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Șosete X X X

11. Fular din lână X X X

12. Mănuși tricotate din lână

3

X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

13. Emblemă coifură pentru oraș și clasă X X X

14. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

15. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul căciulii sau al șepcii,

respectiv portul pantofilor sau al ghetelor.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către elevii și studenții femei.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

3. Ținuta C-3 (sezon cald)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bonetă X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Bluzon textil X X —

3. Pantalon/Fustă X X —

4. Costum pentru clasă (bluzon cu 1 pantalon) — — X

III. Lenjerie

5. Cămașă cu epoleți X X X

6. Tricou alb cu mânecă scurtă X X X

IV. Încălțăminte

7. Pantofi X X X

V. Echipament divers

8. Cravată X X X

9. Curea X X X

10. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

11. Emblemă coifură pentru oraș și clasă X X X

12. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

13. Semne de armă X X —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

27

4. Ținuta C-4 (sezon cald) cu cămașă bluză

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bonetă X X X

2. Beretă cu coafe

1

— — X

II. Îmbrăcăminte

3. Pantalon

2

X X X

III. Lenjerie

4. Cămașă bluză X X —

5. Cămașă cu epoleți mânecă scurtă X X X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi X X X

V. Echipament divers

7. Curea X X X

8. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

9. Emblemă coifură pentru oraș și clasă X X X

10. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

11. Semne de armă X X —

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul bonetei sau al beretei la

structurile de învățământ subordonate SMFN.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve și studente.

B. Pentru elevii din colegiile naționale militare
5. Ținuta C-5 (sezon rece)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bască X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum de iarnă pentru oraș

1,2

X X X

3. Pulover cu epoleți pentru oraș

1

X X X

III. Lenjerie

4. Cămașă cu epoleți, mânecă lungă X X X

5. Lenjerie termică X X X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi/Ghete neîmblănite

1

X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

10. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției

3

X X X

11. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă

3

X X X

12. Emblemă coifură pentru oraș X X X

13. Petlițe cu suport

3

X X X

14. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul costumului de iarnă sau

al puloverului cu epoleți, respectiv portul pantofilor sau al ghetelor.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve.

3

La costumul de iarnă.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

28

6. Ținuta C-6 (sezon rece) cu scurtă

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1.

Șapcă pentru clasă cu emblema colegiului/Bască/Căciulă

specifică CMN

1

X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum de iarnă pentru oraș

1, 2

X X X

3. Scurtă pentru oraș X X X

III. Lenjerie

4. Cămașă bleu cu epoleți cu mânecă lungă X X X 

5. Lenjerie termică X X X

IV. Încălțăminte

6. Ghete neîmblănite/Pantofi

1

X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Șosete X X X

10. Fular din lână X X X

11. Mănuși tricotate din lână

3

X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

12. Emblemă coifură pentru oraș X X X

13. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul șepcii pentru clasă, al

căciulii sau al băștii, respectiv portul pantofilor sau al ghetelor.

2

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul fustei sau al pantalonului

de către eleve.

3

Se poartă opțional sau la ordin.

7. Ținuta C-7 (sezon cald)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Bască albă X X —

2. Beretă cu trei coafe — — X

II. Îmbrăcăminte

3. Costum de vară pentru oraș

1

X X X

4. Bluzon specific CMN

1

X X X

III. Lenjerie

5.

Cămașă cu epoleți mânecă lungă/Cămașă cu epoleți

mânecă scurtă

X X X

IV. Încălțăminte

6. Pantofi X X X

V. Echipament divers

7. Cravată X X X

8. Curea X X X

9. Șosete X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

10. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției

2

X X X

11. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă

2

X X X

12. Emblemă coifură pentru oraș X X X

13. Petlițe cu suport

2

X X X

14. Suport cu însemne de grad pentru uniforma de oraș și clasă X X X

1

În funcție de specificul activității se stabilește prin ordin al comandantului (șefului) activității portul costumului de vară pentru

oraș sau al bluzonului specific CMN și portul fustei sau al pantalonului de către eleve.

2 

La costumul de vară pentru oraș.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

29

V. Uniforma militară combat

1. Ținuta I-1 (sezon rece)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Capelă combat/Bască X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum combat X X X

III. Lenjerie

3. Tricou mânecă lungă/scurtă combat la baza gâtului fără epoleți X X X

4. Lenjerie termică ignifugă

1

X X X

IV. Încălțăminte

5.

Bocanci combat din piele box/Bocanci combat pentru

vânători de munte/Bocanci combat pentru parașutiști/Ghete

pentru marină

X X X

V. Echipament divers

6. Centură combat X X X

7. Ciorapi X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

8. Ecuson brodat nominal X X X

9. Ecuson brodat „ROMÂNIA” X X X

10. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

11. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

12. Emblemă coifură combat X X X

13. Suport cu însemne de grad pentru uniforma combat X X X

14. Ecuson cu grupa sanguină și Rh-ul personal X X X

1 

Se poartă opțional sau la ordin.

2. Ținuta I-2 (sezon rece) cu scurtă combat

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Capelă combat/Bască X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum combat X X X

3. Scurtă combat X X X

III. Lenjerie

4. Tricou mânecă lungă combat la baza gâtului fără epoleți X X X

5. Lenjerie termică ignifugă

1

X X X

IV. Încălțăminte

6.

Bocanci combat din piele box/Bocanci combat pentru

vânători de munte/Bocanci combat pentru parașutiști/Ghete

pentru marină

X X X

V. Echipament divers

7. Centură combat X X X

8. Ciorapi

9. Mănuși tactice combat

1

X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

10. Ecuson brodat nominal X X X

11. Ecuson brodat „ROMÂNIA” X X X

12. Emblemă coifură combat X X X

13. Suport cu însemne de grad pentru uniforma combat X X X

1

Se poartă opțional sau la ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

30

3. Ținuta I-3 (sezon rece) cu pulover combat*

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Capelă combat/Bască X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Pulover combat X X X

3. Pantalon combat X X X

III. Lenjerie

4. Tricou mânecă lungă combat la baza gâtului fără epoleți X X X

5. Lenjerie termică ignifugă

1

X X X

IV. Încălțăminte

6.

Bocanci combat din piele box/Bocanci combat pentru

vânători de munte/Bocanci combat pentru parașutiști/Ghete

pentru marină

X X X

V. Echipament divers

7. Centură combat X X X

8. Ciorapi X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

9. Ecuson brodat nominal X X X

10. Ecuson brodat „ROMÂNIA” X X X

11. Emblemă coifură combat X X X

12. Suport cu însemne de grad pentru uniforma combat X X X

*

Ținuta se poartă în cazarmă sau/și în poligon.

1

Se poartă opțional sau la ordin.

4. Ținuta I-4 (sezon rece) cu fes combat*

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Fes combat X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum combat X X X

3. Scurtă combat X X X

III. Lenjerie

4. Tricou mânecă lungă combat la baza gâtului fără epoleți X X X

5. Lenjerie termică ignifugă

1

X X X

IV. Încălțăminte

6.

Bocanci combat din piele box/Bocanci combat pentru

vânători de munte/Bocanci combat pentru parașutiști/Ghete

pentru marină

X X X

Echipament divers

7. Centură combat X X X

8. Ciorapi X X X

9. Mănuși tactice combat

1

X X X

Însemne de grad și accesorii

10. Ecuson brodat nominal X X X

11. Ecuson brodat „ROMÂNIA” X X X

12. Suport cu însemne de grad pentru uniforma combat X X X

*

Ținuta se poartă numai la ordin.

1

Se poartă opțional sau la ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

31

5. Ținuta I-5 (sezon rece) cu bluză tactică*

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Capelă combat/Bască X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum combat X X X

3. Bluză tactică X X X

III. Lenjerie

4. Tricou mânecă lungă/scurtă combat la baza gâtului fără epoleți X X X

5. Lenjerie termică ignifugă

1

X X X

IV. Încălțăminte

6.

Bocanci combat din piele box/Bocanci combat pentru

vânători de munte/Bocanci combat pentru parașutiști/Ghete

pentru marină

X X X

V. Echipament divers

7. Centură combat X X X

8. Ciorapi X X X

9. Mănuși tactice combat

1

X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

10. Ecuson brodat nominal X X X

11. Ecuson brodat „ROMÂNIA” X X X

12. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

13. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

14. Emblemă coifură combat X X X

15. Suport cu însemne de grad pentru uniforma combat X X X

16. Ecuson cu grupa sanguină și Rh-ul personal X X X

*

Ținuta se poartă numai la ordin.

1

Se poartă opțional sau la ordin.

6. Ținuta I-6 (sezon cald)

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Capelă combat/Bască X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Costum combat X X X

3. Bluză tactică

1

X X X

III. Lenjerie

4. Tricou mânecă lungă/scurtă combat la baza gâtului fără epoleți X X X

IV. Încălțăminte

5. Bocanci combat din piele întoarsă X X X

V. Echipament divers

6. Centură combat X X X

7. Ciorapi X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

8. Ecuson brodat nominal X X X

9. Ecuson brodat „ROMÂNIA” X X X

10. Ecuson brodat tricolor pentru mânecă X X X

11. Ecuson brodat pentru mânecă specific unității/instituției X X X

12. Emblemă coifură combat X X X

13. Suport cu însemne de grad pentru uniforma combat X X X

14. Ecuson cu grupa sanguină și Rh-ul personal X X X

1

Bluza tactică se poartă la activități de instrucție.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 96/3.II.2023

32

7. Ținuta I-7 (sezon cald) cu tricou combat*

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Capelă combat/Bască X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Pantalon combat X X X

III. Lenjerie

3. Tricou mânecă lungă/scurtă combat cu guler și epoleți X X X

IV. Încălțăminte

4. Bocanci combat din piele întoarsă X X X

V. Echipament divers

5. Centură combat X X X

6. Ciorapi X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

7. Ecuson brodat nominal X X X

8. Ecuson brodat „ROMÂNIA” X X X

9. Emblemă coifură combat X X X

10. Suport cu însemne de grad pentru uniforma combat X X X

*

Ținuta se poartă numai la ordin.

8. Ținuta I-8 (sezon cald) cu bluză tactică*

Nr.

crt.

Denumirea articolului de echipament Forțe terestre Forțe aeriene Forțe navale

I. Coifură

1. Capelă combat/Bască X X X

II. Îmbrăcăminte

2. Pantalon combat X X X

3. Bluză tactică X X X

III. Lenjerie

4. Tricou mânecă scurtă combat la baza gâtului fără epoleți X X X

IV. Încălțăminte

5. Bocanci combat din piele întoarsă X X X

V. Echipament divers

6. Centură combat X X X

7. Ciorapi X X X

VI. Însemne de grad și accesorii

8. Ecuson brodat nominal X X X

9. Ecuson brodat „ROMÂNIA” X X X

10. Emblemă coifură combat X X X

11. Suport cu însemne de grad pentru uniforma combat X X X

* Ținuta se poartă numai la ordin.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|463870]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 96/3.II.2023 conține 32 de pagini. Prețul: 16 lei ISSN 1453—4495


